M. Quidnam est, quod expallescas (*pâlir*) ?

F. Quia ejusmodi accusationem indignor (indignari coepi ; iracunde fero), domine.

Edi equidem cerasum ab Antonio acceptum, quod tamen unde habuerit, nescio.

M. Facile est, culpam in alios conferre (transferre, derivare).

Cur et tu, Antoni, tantopere erubescis ? Cur obmutescis ? Esne in culpa (*êtes-vous le coupable*) ? Quodsi ita est, agnosce (confitere) culpam.

A. Furatus sum equidem cerasum, neque vero ego solus.

M. Qui fuerunt facinoris socii ?

A. Thomas et Hugo et Sempronius horti murum mecum transcenderunt.

Fredericus autem omnino extra culpam est (ab omni reprehensione abest ; justa reprehensione caret, culpa vacat). Ego quidem salva fide ei culpam attribuere non audeam. Nos vero in simili culpa sumus.

M. Quis in delicto vos deprehendit ?

A. Possestrix horti, quae in casa multa fronde vestita sedens librum legebat.

M. Istud quidem laudo ; nam video te verum dixisse.

Accendant noxii (*coupable*) ; Fredericus vero extra poenam (impune) est.

Heus Antoni, res seria est.

Quem tamen si admoneas, frustra insumas operam : verba fiunt surdo (mortuo — *on prêche à*).

Tam saepe te monui, sed recusas sequi bene monentem (*bon conseil* ; bene monenti non obedis ; recte suadenti morem non geris).

Ipsa hesterno die consilio te adjuvare (consilium tibi dare) volebam ; sed salutare consilium meum neglexisti (me monentem sprevisti ; non ita fecisti ut suasi, non usus es consilio meo).

Et nunc merito in eas adductus es angustias, ubi consilium haereat.

Ea quae acciderunt, providebam futura.
Non erat mihi dubium, quin ita futurum esset.
Satis prospiciebam hunc fore rei exitum.
Hunc eventum providebam.
Hoctibi in memoriam revoco: erit (tempus), cum te poeniteat.
Sed apud istum, ut dixi, nihil admonitione proficias (*obtenir*).
Ego quidem, quid porro sit faciendum nescio (*je ne sais que faire*).

At verba res sequatur oportet (*le fait*): cedite igitur palmas (*étendez les mains*), ut severe verberibus in vos animadvertisam.

A. Oi ! oi ! hau, hau ! ohe, tu nimis vehementer baculo feris, domine !

M. Meritas poenas luis, verbero ; jure scelere tuo plecteris, merito vapulas.

Temeritate vestra hanc vobis contraxistis poenam.

Genus poenae in vos statui mollissimum.

Quid ? ego tibi poenam injunxi immodicam (*puni trop sévèrement*) ?

Me accusas in animadversione duriorem esse ?

Evidem nihil unquam nec durius nec remissius constituerem soleo.

Si quid vero gravius me in te putas statuisse, i questum apud rectorem gymnasii.

Poenam contra meritam accepisti.

Confitere te poena graviore dignum fuisse.

Necdum pertulisti poenarum satis (*vous n'êtes pas assez puni*; nondum satis superque dedisti poenarum; acerbissimas poenas nondum solvisti), namque post scholam in carcerem vadetis, ubi impransus suum quisque scelus plene luat (expiet).

Discedite jam ad loca.

Sed mane, Antoni, nondum enim audisti quod est gravissimum (*ce qu'il y a de plus important, la chose principale*).

Si posthac vel minimam culpam merueris (commiseris, contraxeris), ex gymnasio ejiciere (de gymnasio depelleris — *chasser*). Hoc fac in memoria retineas.

Veni huc, Petroni, qui pari poena tenearis; an illam lamellam vitream non confregisti (*carreau*)?

P. Pace tua, domine, dixerim nulla mea causa factum esse (*sans aucune faute de ma part*).

M. Quisnam in culpa (in causa) est?

P. In me quidem culpa non est; ego non sum in causa: vitium venti erat (ventus in causa erat). Res apparat (manifesta, evidentissima est).

M. O impudens mendacium! Tute in causa es: qui ipse rem viderim, certo scio. Reris me nescire, sed certe scio. (*) Flecte genua (nitere genibus — *mettez-vous à genoux*) et genibus innixus (*nexus*) remanebis, dum in (ad) locum te tuum redire jubebo.

Te (animi) remissione, ludo, merenda privabo (*récration, goûter*).

Te ab ambulatione excludam.

Te in ultimo loco collocabo.

Te centum versus Virgilii transcribere et caput unum ex Caesare ediscere jubebo.

Te ex auditorio pellam (depellam, expellam; foras te ejiciam; de auditorio te movebo).

Remissionis tempore solus manebis. —

Heus Stephane, qui potes me praesente tam audacter colloqui cum vicino? Licetne scire, quid ei dixeris.

St. Ex eo sciscitabar, quantae essent fortunae (opes, — *fortune*) patris ejus.

(*) Adverbium *certo* cum verbo *scire* solo conjungitur, *certe* cum quolibet verbo; *certe scio* = mihi dubium non est; *certo scio* = desine dubitare, nam vere scio.

M. Tace ! Quid illud ad te pertinet (*regarder*) ? — Quid ad te ?

Quid tua refert ? Quid tua interest ? Quid tua ? Quid curas, quod ad te non attinet (*spectat*) ? Illud ad te non pertinet ; nihil ad te attinet. Non est tuum negotium ; illud tua non refert ; illud nihil interest tua. Quid illud ad te ?

Quae vero dico ego, maxime ad te pertinent (*attinent* ; valde, vehementer ad te pertinent).

Esne oblitus me poenas constituisse fabulis et risui (me poena proposita vetuisse fabulas) ?

Nolite oblivisci fabulando poenam esse propositam
Temeritatis et stultitiae igitur poenas dabis (pendes).

St. Fac, quaeso domine, delicti mihi gratiam, qui quidem nunquam fere fabuler atque etiam peccati non nunquam me insimulem, quod non satis commercii cum aliis habeam.

M. Satis cognovisti meum non esse precibus blanditiisque vinci (*inflecti — se laisser flétrir*) : itaque suo quisque vestrum plectetur delicto. —

Heus Carole, tu horae quadrante serius adfuisti ; quid excusas ?

C. Istud horologii vitium est nostri, domine, quod ceterum parcissime ejusmodi dolum mihi nexuit (*jouer un tour*).

M. Et heri ?

C. Heri prandium causa tarditatis meae fuit.

M. Sero jam te excusas ; istud prius tecum communicare debuisti (tecum communicatum oportuit — *me communiquer*).

Mulctam sero venientibus propositam commisisti (*encourir l'amende*).

Jam quartum (*la quatrième fois*) brevi intervallo mulctam tibi dixi (imposui, irrogavi, vel mulcta te mulctavi — *condamner à une amende*). Perge modo ut coopisti.

Pecuniam mulctaticiam autem, ut scitis, in bona opera impendemus (*l'argent provenant des amendes — employer*). —

Heus Benedicte, atramentario ludens, atramentum profundiſti.

B. Non per me stetit, domine, ut profunderem (*ce n'était pas ma faute*), stetit per Marcellum, quominus profunderem (*c'était la faute*).

M. Quid, tu culpam in alterum confers ? Meis oculis vidi, quomodo acciderit. Vehementer cupio tibi propter impudentiam mendacii alapam ducere (*donner un soufflet*). Fuste es dignus et fustem tibi impingam — fuste te cae-dam, verberabo (*donner du bâton*).

Veni huc, ut (statim) poenam repreſentem (*exécuter aussitôt*).

27. De chartulis et de studii constantia.

Sunt scholae, ubi pueris singulis hebdomadibus chartulae parentibus mittendae distribuantur, quarum ipsis coloribus progressus aut regressus puerorum cognosci licet : ut inaurata, rosea, caerulea, viridis, flava, alba prout quis de punctis vicenis quinis propositis aut omnia aut majorem vel minorem partem obtinuit.

S. Quam chartulam, quaeso domine, auferam ego ?

M. De viginti quinque punctis viginti tantum consecutus es (abstulisti) : pro pietate quinque, pro moribus quatuor, pro ordine servato et urbanitate tria, pro pensis et industria quatuor, pro ediscendis (*leçons*) quatuor : fac sum-mam, (in totum) — viginti : ergo roseam auferes. Atque ego quidem tibi subtraxi puncta duo, collega N. punctum unum, collega N. punctum dimidiatum (semipunctum ; dimidiā puncti partem), collega N. quadrantem, collega N. puncti dodrantem ($\frac{3}{4}$), cuius tamen quadrantem unum tibi condonatum (remissum, expunctum) voluit ; monitores denique dodrantem.

Da operam ut proxime inauratam obtineas.

Carolus dimidiā dumtaxat punctorum partem adeptus est, Petrus minus dimidiā (*pas tout à fait la moitié*), Paulus longe infra dimidium. Hilarius jam tertium continenter (*de suite*) chartulam viridem, Patricius aegerrime (multo negotio, multa opera — *avec peine*) flavam abstulit.

Nonne deum hominumque vos pudet aliam post aliam (deinceps, continenter, continuas) tam malas chartas ferre (accipere) ?

Tu, Semproni, jam alterum tertiumve (*pour la 2^e ou 3^e fois*) in hoc mense albam accepisti, quamquam, quod tuum est ingenium, facili negotio (*facilement*) roseam minimum auferre potuisti.

Semestris quoque scheda tua (*bulletin*) mala fuit, neque erit proxima melior, quippe cum nihil in libello (*carnet*) meo habeas nisi notas pessimas. Si pergis, aut coepisti, haec classis tibi haud dubie erit repetenda (iteranda). Audi monentem !

Accedant jam singuli, ut suam quisque chartulam accipiat, quas nomine rectoris subscripto quam primum religiose ad parentes velim mittatis. — Vos omnes autem monuerim, ut in posterum industrie (assidue, sedulo, strenue, diligenter) studeatis.

Quam incommodo accidit (*quel dommage !*), quod tot pueri tempus otiosi effluere patiuntur (tempus amittunt, tempore non utuntur). Enimvero aetatis nostrae ingenium magis voluptati deditum est quam labori ; quamobrem hodie tam misere jacent (*frigent*) studia (*on n'étudie plus*) ; multi a studio sunt alieni, a Musis aversi (*haissent*) ; studia deserunt, Musis nuntium remittunt (*quitter les études*).

Perpauci inveniuntur qui studio discendi vere sint incensi (discendi sint avidi).

Nonne vero deplorandus est vir litteris nullis (litterarum rudis) ; non qui studia leviter tantum attigerit (*superficiellement*) ?

Huc parentes vos in studia miserunt ; hic estis, ut studiis operemini (litteris studeatis — faire vos études).

Quapropter vos inclamaverim (clamitaverim) :
Studiis insistite, studia urgete, sedulo discite (sérieusement).

Velim sibi quisque dicat : Jam nunc (*des ce moment*) me conferam ad studium (*je me mettrai à l'étude* ; nihil quam litteris assidebo — *je ne ferai qu'étudier*) ; ad insaniam studebo, ero in posterum puer labori deditus (*un travailleur*), deinceps toto animo in studia incumbam, totus studiis me tradam, cum Musis me oblectabo (*se plaire à l'étude*), solis studiis vacabo, ut decet puerum vere industrium, qui in studiis et litteris omne tempus consumat.

Cogitate Ciceronem ; haud enim quisquam plus studii quam ille, qui didicit omnia quae disci possunt, adhibuit (*étudier avec ardeur*).

Velim igitur quotidie aliquid addiscatis (*q.ch. de nouveau*) ; velim non solum ediscatis, sed perdiscatis (*à fond*) ; velim studiorum exactoribus libenter obediatis (*surveillants*) ;

velim denique studiorum curriculum egregie emetiamini (*finir avec honneur ses études*).

Nonnullos ex vobis nunquam mihi contigit, ut ad cupiditatem discendi excierem (parum, non satis successi in exciendo ad — *je n'ai pas réussi*), sed spem non abjicio (depono). Varia sane sunt ingenia : alii tarde percipiunt, omnia alii celeriter arripiunt (*apprennent facilement*) ; alii prompti ad discendum (*apprennent volontiers*), alii discere gravantur (inviti, coacti discunt), et quae alii ex libris non cognoverunt, saepius discunt ex usu vitae (*expérience*).

Cur ceterum tam multi litteris non delectentur, vix intelligo.

An res gestae, lingua Latina, philosophia non sint studii pabulum jucundissimum (*une très belle étude*) ?

Neque in his omnibus operam consumetis frustra, sed bene ponetis (*ne pas travailler en vain, mais utilement*).

Nunquam igitur industriam remittite (studium remittite, relaxate).

Variis disciplinis impensam operam date.

Opus vobis nunquam deerit; semper satis negotii habebitis.

Quod de variis disciplinis disci potest, discite. Omnia discuntur (*on apprend tout*), ipsa lingua Hebraica, quae ceterum facilem cognitionem habet (facilis est ad discendum).

Imprimis autem excolendi animi studio operam date (in excolendi animi studio elaborate, — *formation d'esprit* : ad (in) excolendi animi studium incumbite ; in excolendum animum operam, studium conferte, impendite).

Bono animo estote. Multi vestri quondam condiscipuli (pristini condiscipuli) studiorum causa jam in academia (litterarum) versantur (*sont déjà à l'université*) ; Lovanii vel alibi studiorum causa commorantur (*sont à l'université de, ou étudient à Louvain*). Brevi tempore eodem et vos transibitis (migrabitis), nisi aliis alium studiorum causa locum petet.

Alius ad historiam studium adhibebit (*étudier*), alius medicinae attendet, alius philosophiae operam dabit, alius ad mathematica et physica potissimum se applicabit.

Cum vero hic vobis contingat (*vous avez l'avantage*), ut ad studium impellamini (compellamini) : ibi contra periculum in vos ipsos recipietis (*porter la responsabilité*).

Nunc tempus est laborandi ; posterius a vitae laboribus quietem capere jus erit (licebit).

Melius (satius est, praestat, satius esse duco) nunc cum formica laborare, quam postea cum gryllo canere.

Itaque iterum dico : Date operam (nitimini, enimtimini, studiose, enixe, sedulo, maxime, imprimis operam date ; omni ope annitimini ; omni ope atque opera, omnium

virium contentione nitimini : contendite et laborate), ut hic saltem studiorum curriculum egregie emetiamini.

28. De feriis.

M. De milite dicimus : commeatum abstulit (*a obtenu un congé*) ; dux ei commeatum dedit, miles in commeatu est ; sed de studiosis litterarum eadem res aliter significatur. Quomodo, Guilelmus et Marcellus colloquendo de hoc argumento nos docebunt.

G. Quam durum est, Marcella, per tres menses sudare sine ulla feriis (sine ulla cessatione a studiis).

Mr. Nonne semel in mense diem integrum et bis in hebdomade diem dimidiatum habemus feriatum ?

G. Istud non ignoro. At quid est dies unus, quo praeterito jugum denuo te exspectat ?

Mr. Tu aequa non postulas (*vous n'êtes pas raisonnable*). Ecquid huc venisti, ut semper ferias habeas ?

Ceterum fac te consoleris, nam perendie propter natalem rectoris toto die a studiis feriabimur (*avoir un congé — vacatio studii, laboris nobis dabitur*) ; a jentaculo usque ad vesperum otiabimur (*congé*). Cras autem post coenam nobis erit remissio producta (*récréation prolongée*).

Praeterea praeceptor in Pentecosten nobis indixit triduum feriatum (*3 jours de congé*), et paulo post additos habebimus tres dies feriatos propter natalem regis (*3 de plus*).

G. Istud me non fugit, toto utique regno tunc a scholis erit vacatio (*erunt feriae litterarum*).

Mr. Aliquantulo tardius magistrum precabimur (*rogabimus, magistro instabimus, blandiemur, a magistro precibus petemus*), ut alium praeterea nobis concedat diem feriatum.

G. Putasne eum tam facile vinci (inflecti) ?

Mr. Diem unum certe impetrabimus (obtinebimus, adi-

piscemur, consequemur), quem si concedere dubitaverit (*faire des difficultés*), finem rogandi non faciemus, quoad nobis concedat (nobis annuat, rogata praestet, potentibus nobis satisfaciat).

G. Ceterum non sentientibus satis celeriter nobis tempus pròcessit (*sans nous en apercevoir*).

Etenim post sesquimensem feriae (dies feriati) jam ferme advenerint (ferias habebimus, feriae majores incipient, — *vacances* — tempus cessationis a studiis jam advenerit ; a magistris auditionibusque jam nobis erit otium).

Mr. Quod et ego haud parum gaudeo, quamquam ferias minores vel hibernas, quas plerumque ad venandum confero, aestivis antepono.

G. Omnia suo tempore. Hieme et ego venationi indulgeo, aestate autem per feriarum tempus cum patre iter facio aut ad mare me confero.

29. Quomodo locutio Gallica « *s'il vous plaît* » in Latinum sit convertenda.

M. Convertite in Latinum : *Prétez-moi, s'il vous plaît, votre montre pour une demi-heure,* » sed ita tamen, ut ordine alius alia respondeat formula. Guilelmus initium faciat.